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MGOKSiR

Napiszę, co myślę

„Mędrzec nie mówi 
wszystkiego, co myśli, 
ale zawsze myśli nad 
wszystkim, co mówi”.
-Arystoteles-

Szanowni Państwo, w Waszych rękach jest ostatnie, 
świąteczno-noworoczne wydanie Gniewkoramy. Jak 
zwykło mi się myśleć (jeszcze nikomu nie mówiłam, 
mówię pierwszy raz Wam) – Gniewkorama nie robi 
się sama – mam tutaj na myśli przede wszystkim 
nieocenioną pomoc wielu osób, których nie sposób 
wymienić z imienia i nazwiska, a które pomogły mi 
w  kierowaniu Gniewkoramą od początku objęcia 
funkcji – i którym z tego miejsca chcę serdecznie po-
dziękować. Za  rady, wskazówki, inspiracje, a  także 
wszystkim tym, z którymi mam przyjemność współ-
pracować nad każdym kolejnym wydaniem, czyli na 
przykład tym, którzy przesyłają do mnie swój tekst, 
swoje fotografie, nawet najdrobniejsze wzmianki. 
Bardzo dziękuję i... Szczerze? Zawsze czekam na wię-
cej. I nieustannie zapraszam.
Za mną rok wypełniony nauką, różnymi wartościo-
wymi lekcjami, a także pełen twórczych inicjatyw czy 
wspaniałych inspiracji. Dziękuję za ten czas.

Redaktor naczelna
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MGOKSIR MGOKSIR

ANDRZEJKI DLA DOROSŁYCH

IMPREZA ANDRZEJKOWA DLA DZIECI

UŚMIECHNIĘTE MIKOŁAJKI

Z WIZYTĄ W WARSZAWIE. SZTAB WOŚP 
I NARODOWE CENTRUM KULTURY

Krótka historia andrzejek
Czym właściwie są andrzejki? 
Mają one dość długą historię, bo 
zwyczaj ich obchodzenia sięga 
aż XVI wieku. Andrzejki ob-
chodzono w wigilię imienin An-
drzeja — czyli w nocy z 29 na 30 
listopada. Początkowo to głów-
nie niezamężne dziewczęta spo-
tykały się na andrzejkach, aby 
wróżyć sobie na temat swoich 
przyszłych partnerów. Co cie-
kawe, mężczyźni wróżyli sobie 
analogicznie w  tzw. katarzynki 
kilka dni wcześniej, w nocy z 24 na 25 listopada.
Andrzejki współcześnie
W dzisiejszych czasach andrzejki rozwinęły się w postać zu-
pełnie niezobowiązującej, ciekawe i radosnej zabawy. Zwy-
kle imprezy andrzejkowe gromadzą przedstawicieli oczy-
wiście obojga płci, bawi się po prostu każdy. Wróżby nadal 

są istotnym składnikiem an-
drzejek — można się dowiedzieć 
chociażby, jakie imię będzie miał 
nasz wybranek/nasza wybranka, 
z  którym staniemy na ślubnym 
kobiercu… Lanie wosku przez 
klucz, inne wróżby matrymo-
nialne, nawet wróżenie z  fusów 
— też nadal są praktykowane.
Andrzejki w MGOKSiR 
w Gniewkowie
Tegoroczna Nocna Zabawa 
Andrzejkowa w  GOK-u  odbyła 
się w  sobotę 27 listopada 2021. 

Grał zespół na żywo, były pyszne dania, a  także i oczywi-
ście pierwszorzędna zabawa. Załączamy fotografię pamiąt-
kową z tejże Nocnej Zabawy Andrzejkowej – działo się, oj 
działo!
Tekst: RN
Zdjęcie: Paweł Mikuszewski

30 listopada 2021 odbyła się w GOK-u Impreza andrzejko-
wa dla dzieci. Zapisał się komplet chętnych najmłodszych. 
Były wróżby, zabawy, tańce, kino i  oczywiście poczęstu-
nek, który wszystkim smakował. Wśród wielu pomysłów na 
wróżby i zabawy znalazło się m.in. lanie wosku czy wróżby 
miłosne. Dzieci były niesamowicie zadowolone ze swoich 

Krótko po 16:30, 6 grudnia 2021, dzieci wraz z rodzi-
nami zostały przywitane na Rynku w Gniewkowie 
przez Burmistrza Gniewkowa Adama Straszyńskie-
go i  Dyrektora MGOKSiR Pawła Mikuszewskiego. 
Choinka, drzewa i  anioły rozbłysły po wspólnym 
odliczaniu do dziesięciu. Po  uruchomieniu ilumi-
nacji na Rynku, przybyli udali się na teren amfite-
atru za dawnym GOK-iem, aby korzystać z dalszych 
atrakcji.
Na miejscu były: upominki i zdjęcia ze św. Mikołajem, 
wielka kolejka do pisania listów do św. Mikołaja (które 
oczywiście zostały wysłane do Laponii!), brokatowe ta-
tuaże świąteczne, rozgrzewająca herbata mikołajkowa 
o specjalnej recepturze, a także niespodzianka — którą 

8 grudnia 2021 część pracowników GOK-u  pojechała do 
stolicy. Pierwszym punktem podczas tego wyjazdu był Sztab 
WOŚP, w którym to zostały zakupione gadżety na licytację 
na 30. finał (a będzie co licytować 30 stycznia 2022!), ode-
brane identyfikatory dla wolontariuszy oraz prowadzone 
rozmowy w sprawie organizacji Jubileuszowego Finału.
Złożyliśmy także wizytę w Narodowym Centrum Kultury. 
Była ku temu okazja, ponieważ zakończyliśmy realizację 
projektu EtnoPolska, na który otrzymaliśmy w  tym roku 
63 000 zł dofinansowania. Dzięki temu Gniewkowianie 

i młodzież mają zakupione nowe stroje ludowe. Podzięko-
waliśmy za bardzo dobrą współpracę i  cenne wskazówki. 
Oczywiście skorzystamy z zaproszenia i złożymy wniosek 
w kolejnej edycji programu.
W drodze powrotnej nie mogło zabraknąć zwiedzania Pała-
cu Kultury i Nauki oraz świątecznych iluminacji i dekoracji 
na warszawskiej Starówce.
Tekst: Paweł Mikuszewski
Zdjęcia: Sztab WOŚP & MGOKSiR

okazały się vouchery na wyjazd do Mandorii 11 grudnia 
z MGOKSiR, dla piątki dzieci, które napisały i wrzuci-
ły do skrzynki listy. Św. Mikołaj rozdał najmłodszym 
prawie 200 upominków, wśród których były gadżety, 
słodycze i maseczka w świąteczny wzór.
Z  tego miejsca należy podziękować wszystkim go-
ściom  — dzieciom wraz z  rodzinami — a  także tym, 
którzy byli zaangażowani w przygotowanie oraz prze-
bieg tejże imprezy. Do tego grona należy przede wszyst-
kim grupa 21 wolontariuszy Sztabu WOŚP MGOKSiR 
Gniewkowo, którzy pomogli ekipie GOK-u. Serdecznie 
dziękujemy!
Tekst: RN
Zdjęcia: MGOKSiR

andrzejek, co nie dziwi w  świetle tego, że to instruktorzy 
GOK-u – jak zwykle – zapewnili im świetną zabawę i ani-
mację czasu wolnego.
Tekst: RN
Zdjęcia: MGOKSiR
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MGOKSIR Z URZĘDU

ŚWIĄTECZNE GNIEWKOWO

GARŚĆ INFORMACJI O ZBLIŻAJĄCYM SIĘ 
30. FINALE WOŚP – SZTAB #6179

WYCIECZKA DO MANDORII

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy 
zagra w  Gniewkowie kolejny raz. 30. 
finał WOŚP odbędzie się 30 stycznia 
2022, a mieszkańcy Gniewkowa i oko-
lic będą mogli wesprzeć leczenie oraz 
diagnostykę wzroku u  dzieci. Z  tego 
miejsca warto przypomnieć, że pra-
cownicy MGOKSiR wciąż przyjmują 
gadżety przeznaczone na licytację dla 
WOŚP. W  tej sprawie można kon-
taktować się pod numerem telefonu 
604 600 188 – jak i oczywiście odwie-
dzić MGOKSiR osobiście – od ponie-
działku do piątku w godz. 8:00-16:00. 
Dla 170 wolontariuszy WOŚP przy 
MGOKSiR są przygotowane pamiąt-
kowe koszulki z  kolorowymi nadru-
kami.
Tekst: RN

11 grudnia br. odbyła się wycieczka dla dzieci do Man-
dorii, zorganizowana przez GOK. Mandoria to rodzinny 
park rozrywki w Rzgowie, wystylizowany na XVI-wieczne 
miasto portowe. Wyjazd do największego w Europie parku 
rozrywki „pod dachem” sprawił uczestnikom wiele radości, 
a  ich zabawom nie było końca. Była to świetna okazja do 

sprawienia dzieciom oryginalnego prezentu mikołajko-
wego, a piątka z puli biletów – została wylosowana przez 
szczęśliwców podczas Uśmiechniętych Mikołajek (6 grud-
nia).
Tekst: Kinga Sawicka
Zdjęcia: MGOKSiR
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Z URZĘDU

NOWY WÓZ BOJOWY OSP W PEŁNI 
WYPOSAŻONY

ROZBUDOWA BUDYNKU OSP W GNIEWKOWIE

NOWY WÓZ BOJOWY DLA STRAŻAKÓW 
Z GNIEWKOWA

Trwają prace przy rozbudowie 
budynku OSP Gniewkowo. Inwe-
stycja realizowana jest przez firmę 
VINPLAN Sp. z  o.o. z  Inowrocławia. 
Koszt to 722 000,00 zł. Inwestycja jest 
dofinansowana w  ramach Rządowe-
go Funduszu Inwestycji Lokalnych. 
Istniejący budynek OSP jest użytko-
wany przez Ochotniczą Straż Pożar-
ną, Policję oraz Zespół Ratownictwa 
Medycznego. Rozbudowa spowoduje 

27 listopada w Bielsku-Białej nastąpił 
odbiór nowego samochodu bojowego 
dla OSP Gniewkowo. Dzięki stara-
niom Burmistrza Gniewkowa Adama 
Straszyńskiego, Rada Miejska w tego-
rocznym budżecie wyasygnowała na 
zakup nowego wozu dla strażaków 

Jednostka Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Gniewkowie, która od kilku dni 
dysponuje nowym wozem bojowym, 
może cieszyć się również z wyposaże-
nia tego pojazdu. Gmina Gniewkowo, 
którą reprezentuje Burmistrz Gniew-
kowa Adam Straszyński, przekazała 
jednostce OSP reprezentowanej przez 
Prezesa Edmunda Głuszaka, sprzęt 
zakupiony w ramach środków z Fun-
duszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz 
Pomocy Postpenitencjarnej  – Funduszu Sprawiedliwo-
ści. Projekt współfinansowany jest ze środków Minister-

stwa Sprawiedliwości. Jednostka OSP 
Gniewkowo otrzymała latarki kąto-
we, nawigację samochodową z  mo-
dułem ciężarowym, zestaw hydrauli-
ki, w  skład którego wchodzą: agregat 
hydrauliczny, przewody hydrauliczne, 
nożyce hydrauliczne, rozpieracz ra-
mieniowy, mata fluorescencyjna pod 
narzędzia, wspornik progowy i głowi-
ce wymienne do rozpieraczy jednotło-
kowych. Ponadto, strażacy otrzymali 

również maszt oświetleniowy i działko dachowe.
Tekst i zdjęcie: Urząd Miejski

300 tysięcy złotych. Jest to wspaniała 
wiadomość nie tylko dla strażaków 
i  mieszkańców Gniewkowa, ale rów-
nież dla całej naszej gminy i  sąsied-
nich miejscowości, które gniewkow-
scy strażacy wspomagają w  akcjach. 
Dzięki nowemu, ciężkiemu samocho-

powiększenie przestrzeni użytkowej 
dla straży m.in. o świetlicę szkolenio-
wą, kuchnię, pomieszczenia WC i ko-
rytarz. Powiększy się także istniejący 
garaż na wozy strażackie. Rozbudo-
wa zaprojektowana jest na rzucie 
regularnym prostokąta 10 x 20  m, 
jednokondygnacyjna o  powierzch-
ni 200 m2. Kwota dofinansowania to 
624 000,00 zł.
Tekst i zdjęcie: Urząd Miejski

dowi ratowniczo-gaśniczemu zdecy-
dowanie zwiększy się bezpieczeństwo 
mieszkańców oraz strażaków uczest-
niczących w  działaniach gaśniczych 
i ratowniczych.
Tekst i zdjęcia: Urząd Miejski

ZAKOŃCZONE ZOSTAŁY ROBOTY 
PRZY BUDOWIE UL. WALCERZEWICE

DROGA ROWEROWA LIPIE – MURZYNKO

NOWA DROGA 
W ZAJEZIERZUPRZEBUDOWA 

DROGI GMINNEJ 
W SUCHATÓWCE Zakończyła się przebudowa 

drogi gminnej w  Zajezierzu. 
Zadanie pod nazwą „Moderniza-
cja drogi dojazdowej do gruntów 
rolnych o nawierzchni bitumicz-
nej realizowanej dwuwarstwowo, 
składającej się z  warstwy wiążą-
cej i ścieralnej o minimalnej łącz-
nej grubości warstw 6  cm, wy-
konywanej od podstaw, tj. na istniejącej nawierzchni gruntowej 
do długości 0,650 km, w obrębie geodezyjnym: Zajezierze dz. nr 
83” doczekało się realizacji, a prace zostały odebrane w grudniu. 
Nową drogę zwizytowali pracownicy Urzędu Marszałkowskie-
go, bowiem inwestycja na kwotę 415 000,00 zł. została dofinan-
sowana w  wysokości 332 000,00  zł. Wykonawcą zadania była 
firma REDON Nakło Sp. z o.o.
Tekst i zdjęcie: Urząd Miejski

Trwają prace przy budowie ścież-
ki rowerowej. Zakres inwestycji obej-
muje wykonanie drogi dla rowerów 
o długości 1,692 m na odcinku Lipie-
-Murzynko w technologii nawierzchni 
bitumicznej o szerokości 2,5 m równo-
legle do istniejącej jezdni drogi woje-
wódzkiej. Ponadto, przebudową zosta-
ną objęte istniejące zjazdy do posesji. 
Planuje się wykonanie robót związa-
nych z  utrzymaniem istniejących ro-
wów w  celu zachowania ich funkcji 

Dobiegają końca prace przy przebudowie 
drogi gminnej w Suchatówce – droga nad to-
rami. Łączna długość odcinka objętego pracami 
wynosi 828,09 m. Na odcinku tym przewidziano 
wykonanie jezdni i  obustronnych poboczy z  od-
pływem wód opadowych na przyległy teren oraz 
częściowo wykonanie jednostronnego rowu od-
parowującego. Na całej długości drogi zaprojekto-
wano wykonanie nawierzchni bitumicznej, zjazdy 
bitumiczne oraz obustronne pobocza o  szeroko-
ści 0,75  m. Koszt inwestycji to kwota ponad 600 
tys. zł. Wykonawcą zadania jest firma Inodrog sp. 
z o.o. z Inowrocławia.
Tekst: Urząd Miejski

na całym odcinku objętym zadaniem. 
Jest to kontynuacja projektu, który za-
wierał również wybudowanie ścieżki 
rowerowej na odcinku Gniewkowo-
-Kaczkowo. Koszt całego zadania to 
kwota 2 273 266,15 zł. Gmina Gniew-
kowo pozyskała dofinansowanie za-
dania ze środków RPO Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-
2020 w wysokości 1 478 082,86 zł.
Tekst i zdjęcie: Urząd Miejski

Inwestycja polegała na rozbudowie ul. 
Walcerzewice, na odcinku 757,91 m – 
od skrzyżowania z drogą wojewódzką 
nr 246. W ramach projektu wykonano:
1) dowiązanie się do skrzyżowania 
z drogą wojewódzką nr 246 wraz z pe-
ronami i przejściem dla pieszych ,
2) wykonanie wzmocnienia na-
wierzchni jezdni z  lokalna korektą 
przebiegu trasy i  wykonaniem nie-
zbędnych poszerzeń ,
3) wykonanie zjazdów o nawierzch-
ni bitumicznej oraz z  kostki betono-
wej,

4) wykonanie poboczy z  kruszywa 
łamanego
5) wycinkę kolidujących drzew – wy-
konanie mijanki o szerokości 5,0 m,

6) wykonanie przepustów wraz z ro-
wami odwadniającymi,
7) wykonanie humusowania ,
8) wykonanie kanału technologicz-
nego,
9) wykonanie chodnika,
10) zmiana organizacji ruchu.
Koszt całego zadania to kwota 
1 028 361,02  zł, w  tym dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Dróg w wysoko-
ści 668 434,00  zł. Data zakończenia za-
dania to 17.11.2021. Firma, która zada-
nie realizuje, to REDON Nakło sp. z o.o.
Tekst i zdjęcie: Urząd Miejski
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DANE USC 
LISTOPAD 2021 r.
Zgony:
Irena Rolirad, lat 87 zam. Gniewkowo
Benedykta Gołębiowska, lat 86 zam. 
Inowrocław
Teresa Ciszak, lat 83 zam. Skalmierowice
Czesława Burzyńska, lat 86 zam. 
Gniewkowo
Maria Wypijewska, lat 81 zam. 
Szadłowice
Zdzisława Malińska, lat 79 zam. 
Gniewkowo
Aleksandra Gotówka, lat 80 zam. 
Godzięba
Janusz Filipiak, lat 73 zam. Gniewkowo
Bogdan Kostecki, lat 67 zam. Murzynko
Anna Mróz z-ca kierownika USC 
Gniewkowo

PRACE ROZBIÓRKOWE NA 
TERENIE PRZY KLUBIE SENIOR+

ROLNIKU, USUŃ 
ODPADY ROLNICZE!

23 listopada 2021 rozpoczęły się 
prace rozbiórkowe na terenie przy 
Klubie Senior+ w Gniewkowie. Obej-
mują one rozebranie płotu betonowego 
oraz istniejącego utwardzenia z  płyt 
betonowych. Po wykonaniu robót przy-
gotowawczych teren zostanie w  części 
utwardzony kostką betonową brukową, 

SZEAS MA NOWEGO 
KIEROWNIKA

Od 1 grudnia Samorzą-
dowy Zespół Ekonomicz-
no-Administracyjny Szkół 
w  Gniewkowie ma nową 
szefową. Burmistrz Adam 
Straszyński powołał na to 
stanowisko Panią Alek-
sandrę Tabaczyńską, która 
wygrała ogłoszony w  listo-
padzie konkurs.
Tekst i zdjęcie: Urząd Miej-
ski

Burmistrz Gniewkowa przypomina o otwartym naborze wniosków 
o dofinansowanie usunięcia oraz zagospodarowania folii rolniczych 
i innych odpadów pochodzących z działalności rolniczej (tj. siatka 
rolnicza, opakowania rolnicze, sznurki rolnicze). Wnioski dostępne 
na stronie www.gniewkowo.com.pl w zakładce wnioski do pobra-
nia lub w pokoju nr 1 Urzędu Miejskiego w Gniewkowie. Termin 
składania wniosków: do 10 stycznia 2022 r.

Monika Karczewska
Referat Rolnictwa, Ochrony Środowiska, 

Gospodarki Komunalnej i Lokalowej

ZGŁOŚ WYROBY 
ZAWIERAJĄCE AZBEST DO 
31 STYCZNIA 2022 ROKU!
Burmistrz Gniewkowa przypomina o obowiązku zgłoszenia wy-
robów zawierających azbest, instalacji lub urządzeń zawierają-
ce azbest, dróg utwardzonych odpadami zawierającymi azbest, 
rury azbestowo-cementowe oraz usunięte wyroby zawierające 
azbest poprzez: złożenie informacji (wzór dostępny na stronie 
www.gniewkowo.com.pl) do 31 stycznia 2022 r. przez:
·  osoby  fizyczne  – w swoim  urzędzie  gminy  tj.  Urząd  Miejski 

w Gniewkowie;
·  osoby prawne – w swoim urzędzie marszałkowskim (marszał-

kowi województwa) tj. Urząd Marszałkowski w Toruniu.
Drugi egzemplarz Informacji jest dla Ciebie, przechowuj przez rok. 
Dokument  „Informacja o wyrobach  zawierających azbest” należy 
składać co roku do dnia 31 stycznia, co pozwoli na coroczną aktu-
alizację bazy azbestowej na terenie gminy Gniewkowo.
Ponadto, w związku z przyjętym „Programem oczyszczania kraju 
z azbestu na lata 2009-2032” informuję  o możliwości  składania 
wniosków w naborze ciągłym o dofinansowanie demontażu, trans-
portu i unieszkodliwienia azbestu z terenu miasta i gminy Gniewko-
wo. Wnioski dostępne są na stronie internetowej gniewkowo.com.pl 
oraz w Urzędzie Miejskim w Gniewkowie pok. nr 1.

Monika Karczewska
Referat Rolnictwa, Ochrony Środowiska, 

Gospodarki Komunalnej i Lokalowej

płytami betonowymi, deskami tara-
sowymi oraz wysiany zostanie traw-
nik wraz z  nasadzeniami. Powstanie 
również altana, aby osłonić seniorów 
przed słońcem.
Elewacja frontowa i  szczytowa Klu-
bu Senior+ zostanie obsadzona nasa-
dzeniami pnącymi mocowanymi na 
konstrukcji. Zamontowane zostaną 
również elementy małej architektu-
ry. Koszt I  etapu inwestycji wynosi 
200 000  zł, z  czego 100 000  zł to do-
finansowanie z Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Toruniu, a pozostałe 
100 000 tys.  zł pochodzi ze środków 
własnych Gminy Gniewkowo.
Tekst i zdjęcie: Urząd Miejski

GNIEWKOWO Z DOTACJĄ NA BUDOWĘ 
BASENU

PRZY STADIONIE 
MIEJSKIM STANĄŁ 
KONTENER SANITARNY

NOWY RADIOWÓZ 
DLA POLICJI

Prawie 5 mln zł zostało przyznane na budowę kom-
pleksów basenowych dla mieszkańców naszej gminy. 
3 grudnia podczas wizyty w Gniewkowie Poseł na Sejm RP 
Tomasz Latos wręczył Burmistrzowi Gniewkowa Adamo-
wi Straszyńskiemu czek o wartości 4 999 999 zł. Otrzymane 
wsparcie finansowe przeznaczone będzie na budowę kom-
pleksów basenowych w Parku Wolności.
Tekst: Urząd Miejski

Trwają prace związane z podłączeniem kontenera do przy-
łącza wodociągowego, zbiornika bezodpływowego oraz in-
stalacji elektrycznej. Za przygotowanie infrastruktury tech-
nicznej wraz z  uzbrojeniem terenu oraz przygotowaniem 
podłoża przy stadionie Miejskim w Gniewkowie odpowie-
dzialne jest Przedsiębiorstwo Komunalne „Gniewkowo” 
Sp. z  o.o. Koszt realizacji prac: 17 000,00  zł. Zakończono 
natomiast prace związane z  dostawą wraz z  montażem 
kontenera sanitarnego zlokalizowanego na terenie dział-
ki o numerze ewidencyjnym 19/3 przy ul. Parkowej w m. 
Gniewkowo. Zadanie zostało zrealizowane przez firmę 
G-CON Sp z o.o. z  siedzibą przy ul. Eugeniusza Bochań-
skiego „Dubańca” 6, 04-478 Warszawa po przeprowadze-
niu zapytania ofertowego. Koszt to 59 900,00 zł.
Tekst i zdjęcie: Urząd Miejski

W piątkowe południe 3 grudnia 2021 roku nastąpiło oficjal-
ne przekazanie kluczyków do nowego radiowozu zakupio-
nego dla gniewkowskich policjantów. Zadanie to zostało 
sfinansowane w  formule 50/50, gdzie współfinansującym 
była Gmina Gniewkowo. Przekazania pojazdu dokonali: 
Komendant Powiatowej Policji w  Inowrocławiu mł. insp. 
Karol Konopacki oraz Burmistrz Gniewkowa Adam Stra-
szyński. W  imieniu naszych stróżów prawa kluczyki ode-
brał Komendant komisariatu asp. sztab. Tomasz Szczesiak. 
W  spotkaniu uczestniczył i  modlitwą wsparł policjantów 
ks. proboszcz Dariusz Nowaczyński.
Tekst i zdjęcie: Urząd Miejski
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Uprzejmie informujemy, że w związku z trwającym sezonem grzewczym należy bezwzględnie prze-
strzegać zasady eksploatacji urządzeń grzewczych.

Przypominamy, że zgodnie z zapisami ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (t. j. Dz.U. 
z 2021 r., poz. 779 ze zm.), tj.:

art. 191 „Kto wbrew zakazowi termicznie przekształca odpady poza spalarniami odpadów lub 
współspalarniami odpadów podlega karze aresztu albo grzywny”.
Ponadto, zgodnie z ustawą z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 

(t. j. Dz.U. z 2021 r., poz. 888 ze zm.):
art. 5 ust. 1 – „Właściciele nieruchomości zapewniają utrzymanie czystości i porządku przez: 
pkt 3) zbieranie powstałych na terenie nieruchomości odpadów komunalnych zgodnie z wymaga-
niami określonymi w regulaminie;
pkt 3b) pozbywanie się zebranych na terenie nieruchomości odpadów komunalnych oraz nieczysto-
ści ciekłych w sposób zgodny z przepisami ustawy i przepisami odrębnymi;
art. 10 ust. 2 – „Kto nie wykonuje obowiązków wymienionych w art. 5 ust. 1 – podlega karze grzyw-
ny”.

Spalanie odpadów z naruszeniem w/w przepisów jest wykroczeniem zagrożonym grzywną do 
5.000 zł.

Należy pamiętać, że spalanie śmieci powoduje: uwalnianie ogromnych ilości niebezpiecznych związ-
ków: pyłów, dwutlenku siarki, tlenków azotu, tlenku węgla, metali ciężkich, wielopierścieniowych wę-
glowodorów aromatycznych (WWA) – w tymbenzo(α)pirenu, cyjanowodoru, chlorowodoru, uwalnia-
nie dioksyn i furanów, a to jedne z najsilniejszych trucizn (niecałe 2 miligramy dioksan wystarczą by 
zabić człowieka).

Te substancje to podstępny bo powolny, ale niezwykle skuteczny zabójca – toksyczny wpływ tych 
zanieczyszczeń na zdrowie może objawić się dopiero po kilkudziesięciu latach, np. w postaci chorób 
nowotworowych, czy też powodując alergie i wiele innych chorób.

Spalanie odpadów powoduje także osadzanie się „mokrej sadzy” w przewodach kominowych, a to 
może prowadzić do zapalania się instalacji grzewczej, pękania kominów, zaczadzeń oraz pożarów.

Za pozorne oszczędności podczas spalania odpadów płacimy zdrowiem i życiem własnym oraz 
swoich najbliższych, a zwłaszcza dzieci. Narażamy swój dom na poważne niebezpieczeństwo!

Sporządziła: Jolanta Rucińska
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Marzec 2022

9 28 1 2 3 4 5 6

10 7 8 9 10 11 12 13

11 14 15 16 17 18 19 20

12 21 22 23 24 25 26 27

13 28 29 30 31 1 2 3

Styczeń 2022

52 27 28 29 30 31 1 2

1 3 4 5 6 7 8 9

2 10 11 12 13 14 15 16

3 17 18 19 20 21 22 23

4/5
24 25 26 27 28 29 3031

Luty 2022

5 31 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 13

7 14 15 16 17 18 19 20

8 21 22 23 24 25 26 27

9 28 1 2 3 4 5 6

Nowy Rok
Mieczysława, 
Mieszka

Izydora, 
Makarego

Danuty, 
Genowefy

Anieli, 
Eugeniusza

Hanny, 
Edwarda

Trzech Króli
Kacpra, 
Melchiora, 
Baltazara

Lucjana, 
Juliana

Seweryna, 
Teofila

Marceliny, 
Marcjanny

Wilhelma, 
Agatona

Honoraty, 
Matyldy

Arkadiusza, 
Czesławy

Bogumiła, 
Weroniki

Feliksa, 
Niny

Makarego, 
Dąbrówki

Marcelego, 
Włodzimierza

Antoniego, 
Rościsława

Małgorzaty, 
Piotra

Henryka, 
Mariusza

Fabiana, 
Sebastiana

Dzień Babci
Agnieszki, 
Jarosława

Dzień Dziadka
Anastazego, 
Wincentego

Ildefonsa, 
Rajmunda

Tymoteusza, 
Rafała Tatiany, 

Miłosza
Pauli, 
Pauliny

Angeliki, 
Przybysława

Walerego, 
Radomira

Franciszka, 
Zdzisława

Niedziela 
handlowa
Macieja, 
Martyny

Ludwika, 
Marceli

Brygidy, 
Ignacego

Ofiarowanie 
Pańskie
Marii, 
Miłosławy

Błażeja, 
Oskara

Andrzeja, 
Weroniki

Agaty, 
Adelajdy

Bohdana, 
Doroty

Romualda, 
Ryszarda

Piotra, 
Gniewomira

Apolonii, 
Poli

Elwiry, 
Jacka

Marii, 
Lucjana

Eulalii, 
Modesta

Grzegorza, 
Katarzyny

Walentynki
Walentego, 
Liliany

Faustyna, 
Jowity

Danuty, 
Julianny

Dzień Kota
Donata, 
Zbigniewa

Konstancji, 
Maksyma

Arnolda, 
Konrada

Leona, 
Ludomiła

Eleonory, 
Kiejstuta

Małgorzaty, 
Marty

Damiana, 
Romany

Tłusty 
Czwartek
Macieja, 
Jaśminy

Cezarego, 
Wiktora

Aleksandra, 
Mirosława

Gabriela, 
Anastazji

Romana, 
Makarego

Ostatki
Antoniego, 
Radosława

Popielec
Heleny, Halszki

Maryny, 
Kunegundy

Kazimierza, 
Łucji

Adriana, 
Fryderyka

Wiktora, 
Róży

Pawła, 
Tomasza

Dzień Kobiet
Beaty, 
Wincentego

Franciszki, 
Katarzyny

Cypriana, 
Marcelego

Benedykta, 
Konstantego

Bernarda, 
Grzegorza

Krystyny, 
Bożeny

Leona, Matyldy Klemensa, 
Ludwiki

Izabeli, 
Henryki

Patryka, 
Zbigniewa

Cyryla, 
Edwarda

Józefa, 
Bogdana

Klaudii, 
Eufemii

Benedykta, 
Marzanny

Katarzyny, 
Bogusława

Pelagii, 
Zbysława

Gabriela, 
Marka

Marioli, 
Wieńczysława

Emanuela, 
Larysy

Ernesta, 
Lidii

Anieli, 
Renaty

Wiktoryna, 
Helmuta

Amelii, 
Kwiryna

Beniamina, 
Balbiny
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Święto Pracy
Józefa, 
Jeremiego

Święto 
Flagi RP
Zygmunta, 
Anatola

Święto 
Konstytucji 
3 Maja
Marii, 
Aleksandra

Floriana, 
Moniki

Ireny, 
Waldemara

Judyty, 
Benedykty

Gizeli, 
Ludmiły

Stanisława, 
Stanisławy

Grzegorza, 
Bożydara

Antoniego, 
Izydora

Igi, 
Miry

Pankracego, 
Dominika

Serwacego, 
Ofelii

Bonifacego, 
Dobiesława

Zofii, 
Nadziei

Andrzeja, 
Jędrzeja

Sławomira, 
Brunona

Eryka, 
Aleksandry

Piotra, 
Celestyna

Bazylego, 
Bernardyna

Kryspina, 
Wiktora

Heleny, 
Wiesławy

Iwony, 
Emilii

Joanny, 
Zuzanny Grzegorza, 

Magdy

Dzień Matki
Pauliny, 
Eweliny

Jana, 
Juliusza

Augustyna, 
Jaromira

Wniebo- 
wstąpienie
Marii, 
Magdaleny

Feliksa, 
Ferdynanda

Anieli, 
Petroneli

Dzień 
Dziecka
Jakuba, 
Hortensji

Marianny, 
Marzanny

Leszka, 
Tamary

Franciszka, 
Karola

Zielone 
Świątki
Bonifacego, 
Dobromira

Dominiki, 
Norberta

Roberta, 
Wiesława

Medarda, 
Maksyma

Felicjana, 
Pelagii

Bogumiła, 
Małgorzaty

Radomiła, 
Feliksa

Janiny, 
Leona

Antoniego, 
Lucjana

Elizy, 
Bazylego

Jolanty, 
Wita,

Boże Ciało
Aliny, 
Benona

Laury, 
Alberta

Elżbiety, 
Marka

Gerwazego, 
Protazego

Bogny, 
Florentyny

Alicji, 
Alojzego

Pauliny, 
Flawiusza

Dzień Ojca
Wandy, 
Zenona

Jana, 
Danuty,

Łucji, 
Wilhelma

Niedziela 
handlowa
Jana, 
Pawła,

Władysława, 
Maryli

Ireneusza, 
Leona

Piotra,
Pawła

Emilii, 
Lucyny

Justyny, 
Nadii

Kariny, 
Gustawa

Lidii, 
Nikodema

Dominika, 
Protazego

Oswalda, 
Kasjana

Jakuba, 
Sławy

Doroty, 
Kajetana

Emiliana, 
Sylwiusza

Romualda, 
Romana

Borysa, 
Filomeny

Ligii, 
Zuzanny

Klary, 
Lecha

Diany, 
Hipolita

Euzebiusza, 
Maksymiliana

Wniebo-
wzięcie NMP
Marii, 
Miriam

Joachima, 
Rocha

Anity, 
Mirona

Bronisława, 
Ilony

Bolesława, 
Juliana

Bernarda, 
Samuela

Joanny, 
Kazimiery

Cezarego, 
Zygfryda

Apolinarego, 
Filipa

Bartłomieja, 
Jerzego

Ludwika, 
Luizy

Marii, 
Sandry

Józefa, 
Moniki

Niedziela 
handlowa
Patrycji, 
Sobiesława

Jana, 
Sabiny,

Szczęsnego, 
Róży

Rajmunda, 
Bohdana

Bronisławy, 
Idziego

Stefana, 
Juliana

Izabeli, 
Szymona

Liliany, 
Rozalii

Doroty, 
Wawrzyńca

Beaty, 
Eugeniusza

Melchiora, 
Reginy Marii, Adrianny Sergiusza, 

Piotra
Łukasza, 
Mikołaja

Jacka,
Dagny

Gwidona, 
Radzimira

Eugenii, 
Aureliusza

Roksany, 
Cypriana

Albina, 
Nikodema

Edyty,
Kamili

Franciszka, 
Hildegardy

Stefanii, 
Stanisława

Januarego, 
Konstancji

Eustachego, 
Faustyny

Jonasza, 
Mateusza

Maurycego, 
Joachima

Bogusława, 
Tekli

Gerarda, 
Teodora

Aurelii, 
Kleofasa

Kosmy,
Damiana

Amadeusza, 
Mirelli

Marka,
Wacława

Michała, 
Michaliny

Dzień 
Chłopaka
Soni, 
Hieronima

Dzień Psa
Haliny, 
Mariana

Jagody, 
Urbana

Anatola, 
Jacka

Malwiny, 
Izabeli

Karoliny, 
Antoniego

Dominiki, 
Łucji

Estery, 
Metodego

Edgara, 
Elżbiety

Lukrecji, 
Weroniki

Amelii, 
Filipa

Olgi,
Kaliny

Jana,
Pameli

Ernesta, 
Sary

Marcela, 
Kamila

Włodzimierza, 
Henryka

Mariki, 
Benity

Anety, 
Aleksego

Erwina, 
Szymona

Wincentego, 
Wodzisława

Czesława, 
Eliasza

Daniela, 
Benedykta

Magdaleny, 
Mileny

Bogny, 
Żelisława

Kingi, 
Krystyny

Krzysztofa, 
Jakuba

Anny, 
Mirosławy Natalii, Jerzego Aidy, 

Marceli
Marty, 
Olafa

Julity, 
Ludmiły

Ignacego, 
Lubomira

Prima Aprilis
Grażyny, 
Teodora

Franciszka, 
Władysława

Ryszarda, 
Pankracego

Izydora, 
Wacława

Ireny, 
Wincentego

Izoldy, 
Celestyny Rufina, Donata Dionizego, 

Januarego
Mai, 
Hugona

Niedziela 
handlowa
Michała, 
Makarego

Filipa, 
Leona

Juliusza, 
Oksany

Przemysława, 
Idy

Wielki 
Czwartek
Bereniki, 
Jadwigi

Wielki 
Piątek
Anastazji, 
Leonida

Wielka 
Sobota
Bernadetty, 
Kseni

Wielkanoc
Roberta, 
Rudolfa

Poniedziałek 
Wielkanocny
Apoloniusza, 
Bogusławy

Tymona, 
Pafnucego

Agnieszki, 
Czesława

Bartosza, 
Konrada

Dzień Ziemi
Gai,
Kai

Jerzego, 
Wojciecha

Niedziela 
handlowa
Aleksandra, 
Horacego

Jarosława, 
Marka

Marzeny, 
Klaudiusza

Teofila, 
Zyty

Pawła, 
Walerii

Piotra, 
Rity

Katarzyny, 
Mariana
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MGOKSiR2022
3 lata w GOK-u

D rodzy Państwo, to już 
prawie 3  lata, odkąd za-
cząłem kierować Miej-
sko-Gminnym Ośrod-

kiem Kultury Sportu i  Rekreacji 
w Gniewkowie. Jest to taki czas, któ-
ry pozwala na dokonanie pewnego 
podsumowania. Stara prawdą jest 
to, że praca zawsze się obroni. Za-
praszam Was, drodzy Czytelnicy, do 
wspólnego spojrzenia na dokonania 
całego zespołu MGOKSiR na rzecz 
lokalnej społeczności, a zdradzę rąb-
ka tajemnicy, że jest tego całkiem 
sporo.
Na  początek temat, który – nie 
wiedzieć czemu – zawsze wzbudza 
jakieś negatywne emocje, czyli… 
pieniądze. Ośrodek kultury noto-
rycznie był słabo dotowany w  po-
przednich latach, co przekładało się 
po części na ograniczenie jego oferty 
z  jednej strony, a  kwestie wyposa-
żenia i  wynagrodzeń pracowników 
z  drugiej. Już poprzednia dyrektor 
poruszała ten temat na jednej z sesji 
Rady Miejskiej, a ochoczo wtórowali 
jej radni T. Gremplewski i P. Stefań-
ski, gorąco namawiając burmistrza 
na zwiększenie nakładów na działal-
ność MGOKSiR. Wówczas wszyscy 
rozumieli tę sytuację.
Poprzednia dyrektor nie kłamała, 
ośrodek kultury był tragicznie nie-
dofinansowany. Obejmując funkcję 
dyrektora MGOKSiR zauważyłem, 

że – może się Państwu to wydać 
dziwne albo wręcz nie do uwierze-
nia – pracownik biurowy przycho-
dził do pracy ze swoim kompute-
rem, żeby mógł wykonywać swoje 
obowiązki. Dobrze, że pracownik 
gospodarczy nie musiał dostarczać 
gazu do ogrzania budynku…
Temat zwiększenia nakładów dla 
ośrodka kultury wrócił bardzo szyb-
ko na tapet Burmistrza Gniewko-
wa Adama Straszyńskiego i  po raz 
pierwszy w  historii konkretne ar-
gumenty spotkały się ze zrozumie-
niem. Dzięki temu GOK mógł zacząć 
realizować swoje zadania w należyty 
sposób. Jakoś dziwnie – w  związ-
ku ze zmianą dyrektora – część 
radnych już nie była zgodna co do 
konieczności lepszego dotowania 
MGOKSiR. I  tak im zostało do dzi-
siaj.
Uzgodnienia dotyczące finansowa-
nia GOK-u zakładały z jednej strony 
wzrost dotacji dla instytucji kultury, 
ale z  drugiej – zwiększenie oferty 
oraz przychodów z działalności. Czy 
to się udało?
Jeden z  moich poprzednich praco-
dawców zwykł mawiać: Proszę Pana, 
z  faktami się nie polemizuje, dlatego 
pozostawiam Państwa z  prostym 
wykresem pokazującym te dane. 
Widać wyraźnie, że każda dodat-
kowa złotówka dotacji MGOKSiR 
została pomnożona pięciokrotnie!

Jedna ważna uwaga – Miejsko-
-Gminny Ośrodek Kultury Sportu 
i Rekreacji cały dochód przeznacza 
na swoją statutową działalność, 
nie ma więc sytuacji „wypraco-
wania” zysku. Całość pozyskanych 
środków wraca poprzez naszą 
działalność do mieszkańców.
Finanse finansami, ale prawdziwym 
wyznacznikiem efektywności jest 
realizacja sekcji, warsztatów wyda-
rzeń kulturalnych (muzyka, teatr, 
film, sztuka itp.) oraz w  przypadku 
naszej instytucji – także organizacja 
wyjazdów. Dzięki wsłuchaniu się 
w  głos mieszkańców i  ich potrzeby 
(o bardzo szerokim spektrum), udało 
nam się wypracować model funkcjo-
nowania, w  którym każdy znajdzie 
coś dla siebie.
Nie ma co ukrywać, że epidemia CO-
VID-19 ograniczyła nasze możliwo-
ści, ale stały udział ponad 350 osób 
w  naszych sekcjach o  czymś niewąt-
pliwie świadczy. Niestety ze względu 
na specyfikę zajęć, na czas epidemii 
zawieszone jest funkcjonowanie sek-
cji Sensoplastyka©, do której uczęsz-
czała ponad setka dzieci.
Od 3 lat prowadzimy warsztaty 
w każdym sołectwie, które nas przyj-
mie. W 2019 roku odnotowaliśmy 42 
wyjazdy z warsztatami (2 razy w każ-
dym sołectwie) i 9 na festyny sołeckie, 
w roku ubiegłym 23 wyjazdy, a w tym 
20. Oprócz tego, w  ciągu minionych 
3 lat, dzieciom zafundowaliśmy 
w różnych miejscach naszej gminy 10 
przedstawień teatralnych.
Wydarzenia kulturalne są również 
mocną stroną naszej działalności. Od 
2 lat niestety (ze względu na epidemię) 
zarządzeniem Wojewody zabroniona 
jest organizacja imprez masowych, 
co ma przełożenie na brak tradycyj-
nych Dni Gniewkowa. Dostosowując 
się do sytuacji, zaproponowaliśmy or-
ganizację wielu koncertów tematycz-
nych (muzyka bluesowa, rockowa, ja-
zzowa, autorska, klasyczna, taneczna) 
i spektakli, które są dedykowane kon-
kretnej grupie odbiorców.
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Danuty, 
Remigiusza

Teofila, 
Dionizego

Teresy, 
Józefy Rozalii, Edwina Igora, 

Apolinarego
Artura, 
Brunona

Marii, 
Marka Pelagii, Brygidy Arnolda, 

Ludwika

Pauliny, 
Daniela

Aldony, 
Emila

Eustachego, 
Maksymiliana

Edwarda, 
Geralda

Dzień 
Nauczyciela
Alana, 
Dominika

Jadwigi, 
Teresy

Gawła, 
Florentyny

Małgorzaty, 
Ryszarda

Łukasza, 
Bratumiła

Piotra, 
Ziemowita Ireny, Felicjana Urszuli, 

Celiny
Kordiana, 
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Zenobii, 
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Urbana, 
Krzysztofa

Wszystkich 
Świętych
Seweryna, 
Nikoli

Zaduszki
Tobiasza, 
Bohdana

Huberta, Sylwii Karola, 
Olgierda

Elżbiety, 
Sławomira

Feliksa, 
Leonarda

Antoniego, 
Ernesta

Seweryna, 
Bogdana
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Leny, 
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Renaty, 
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Krystiana
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Julii
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Noemi
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Euzebiusza

Olimpii, 
Łazarza
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handlowa
Gracjana, 
Bogusława

Gabrieli, 
Dariusza

Bogumiły, 
Dominika

Tomasza, 
Tomisława

Honoraty, 
Franciszki

Sławomiry, 
Wiktorii

Wigilia Bożego 
Narodzenia
Adama,
Ewy

Boże 
Narodzenie
Anastazji, 
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Dionizego

Jana,
Żanety

Teofila, 
Cezarego

Dawida, 
Tomasza

Eugeniusza, 
Sabiny

Sylwester
Sylwestra, 
Melanii
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MUZYKA
ŻYCZENIA NOWOROCZNE
POKAZ FAJERWERKÓW

Sylwester
i Powitanie Nowego Roku

MGOKSiR

Ma to również swoje plusy, ponie-
waż organizacja jednej dużej imprezy 
masowej pociąga za sobą ogromne 
koszty logistyczne, nie licząc honora-
riów artystów. Dla porównania – Dni 
Gniewkowa w 2018 roku (Enej, Chy-
lińska, GooseBumps, Kabaret Mło-
dych Panów, lokalni wykonawcy) po-
chłonęły ponad 265 000 zł (z czego ok. 
60 000 zł kosztował wynajem i obsłu-
ga sceny oraz zabezpieczenie miejsca 
imprezy). Czy to dużo? O tak – to tyle, 
ile obecnie wynosi cały nasz budżet 
na wszystkie wydarzenia kulturalne 
i sportowe na cały rok! Rodzi się py-
tanie: czy warto w jeden czy dwa dni 
„puścić w eter” tyle pieniędzy?
W ostatnich latach Gniewkowo może 
się pochwalić obecnością artystów 
takich jak TSA, Sztywny Pal Azji, 
Nocna Zmiana Bluesa, Zbigniew 
Zamachowski, John Porter, Krzysz-
tof Zanussi, Henryk Czich, a  w  za-
kresie muzyki tanecznej – Bayer Full, 
Power Play czy Cliver. W  ubiegłym 
roku zrealizowaliśmy 19 wyda-
rzeń muzycznych (z czego 7 online), 
w których zaprezentowało się 23 ze-
społów i artystów, a w tym roku 10 
wydarzeń i  odpowiednio 19 zespo-
łów i artystów. Po 6 latach wrócił do 
nas Festiwal Rocka Progresywnego, 
najdłużej odbywająca się tego typu 
impreza w  Polsce. W  tym roku go-
ściem specjalnym był znany w  całej 
Europie zespół RanestRane z Włoch.
Kultura to nie tylko muzyka, dlatego 
w  ciągu minionych 3 lat w  Gniew-
kowie zrealizowaliśmy 10 profesjo-
nalnych przedstawień teatralnych, 
wernisaż malarski, 3 wieczorki po-
etyckie oraz zorganizowaliśmy wy-
jazdy na 3 imprezy artystyczne do 
Poznania i Torunia. Dodatkowo, or-
ganizowaliśmy seanse filmowe oraz 
licencjonowane Strefy Kibica.
W  ostatnim czasie rozwinęliśmy 
skrzydła, jeśli chodzi o  wyjazdy. 
Z naszej tegorocznej oferty dla naj-
młodszych, ubranej w 12 wyjazdów, 
skorzystało ponad 500 dzieci, a  na 
kolejne jedno- i kilkudniowe wyjaz-
dy (razem 9) wyjechało z nami pra-
wie 350 dorosłych. Na przyszły rok 
mamy plany jeszcze ambitniejsze – 
będzie w czym wybierać!

Skalę naszych działań na rzecz 
mieszkańców z  pewnością poka-
że statystyka choćby z  bieżącego  – 
covidowego – roku. Otóż, jako or-
ganizatorzy, współorganizatorzy, 
partnerzy, zaangażowani byliśmy 
w prawie 120 wydarzeń, które mia-
ły miejsce na terenie naszej gmi-
ny. Średnio co trzeci dzień wiązał 
się z  naszą obecnością wśród i  dla 
mieszkańców. 14 osób i  120 wyda-
rzeń. Oprócz tego, średnio 70 osób 
korzysta każdego dnia z naszej ofer-
ty w  sekcjach zainteresowań. Robi 
wrażenie, prawda?
Na to wszystko pracuje zespół ludzi 
zaprawionych w boju, którym w tym 
miejscu dziękuję za zaangażowa-
nie i włożony ogrom mocy twórczej 
i stwórczej.
Drodzy Państwo, żeby coś zrobić, 
to trzeba mieć kim i  czym. Stara 
prawda, nadal aktualna. MGOKSiR 
zarządza 7 obiektami, które trzeba 
utrzymać, remontować, doposażać. 
W ciągu ostatnich 3 lat wyglądało to 
tak:
2019 rok – prace remontowe (usłu-
gi i  zakupy), wyposażenie, moder-
nizacja – łącznie 90 800  zł, z  czego 
55 300 zł pozyskane ze środków ze-
wnętrznych.
2020 rok – analogicznie, jak po-
wyżej – łącznie 241 200  zł, z  czego 
95 000  zł finansowane ze środków 
zewnętrznych.
2021 rok – łącznie 272 000 zł, z cze-
go 63 000 zł pozyskane z Narodowe-
go Centrum Kultury.
Przeprowadziliśmy inwestycje, re-
monty i modernizacje we wszystkich 
7 obiektach pozostających w  za-
rządzie MGOKSiR, wyposażyliśmy 
stanowiska pracy oraz wzbogacili-
śmy w  sprzęt nasz ośrodek kultury 
na łączną kwotę 604 000  zł (w  tym 
213 300 zł środków zewnętrznych).
Dla wytrwałych, którzy dotarli do 
tego miejsca – w nieco innym ukła-
dzie – zestawienie powyższych na-
kładów finansowych:
-  remonty pomieszczeń (usługi, za-

kup materiałów) – 48 300 zł;
-  modernizacje pomieszczeń, ogrze-

wania, oświetlenia, instalacji elek-
trycznych – 166 200 zł;

-  zakup wyposażenia i  inwestycje – 
obiekty sportowe – 162 000 zł;

-  zakup wyposażenia stanowisk pra-
cy (meble, sprzęt i  oprogramowa-
nie) – 60 100 zł;

-  zakup sprzętu na cele realizacji im-
prez (np. namioty, pianino, staty-
wy) – 42 800 zł;

-  zakup sprzętu audiowizualnego, 
nagłośnieniowego, oprogramowa-
nia, mikrofonów itp. – 52 600 zł;

-  zakup strojów ludowych – 
72 000 zł.

Przyszły rok to czas ogromnych 
wyzwań
Drastycznie wzrosną koszty utrzy-
mania. Na sam gaz wydamy prawie 
170 000 zł, prąd – 60 000 zł, odpady 
komunalne i wodę – 40 000 zł. Razem 
to zawrotna kwota 270 000  zł, nie 
licząc pozostałych kosztów utrzy-
mania obiektów. Wynagrodzenia 
pracowników wzrosną o  tyle samo 
procent, co najniższa krajowa i będą 
stanowiły najniższy odsetek w  od-
niesieniu do dotacji podmiotowej 
od wielu lat (50% – dla porównania 
– w bibliotece jest to 67%). Wprowa-
dzenie Polskiego Ładu oznacza dla 
nas 190 000 zł, które przekażemy do 
ZUS-u i na Fundusz Pracy (50 000 zł 
więcej niż w tym roku).
Łącznie koszty stałe utrzymania 
MGOKSiR – te niezależne od nas – 
wzrosną o  kwotę ponad 200 000  zł 
rok do roku, dlatego wnioskujemy 
do Burmistrza o zwiększenie dotacji 
o  165 000  zł. Resztę musimy pozy-
skać z zewnątrz.
Pomimo trudności, które się 
rysują na horyzoncie, nie zała-
mujemy rąk – wręcz przeciwnie! 
Jesteśmy niesamowicie zmoty-
wowani do dalszej pracy dla Was, 
a  mnóstwo Waszych opinii, że 
nigdy dotąd w GOK-u się tyle nie 
działo, że nigdy dotąd nie było tak 
dobrej oferty wyjazdów i sekcji dla 
dzieci, dodają nam skrzydeł. Do 
aniołów co prawda nam daleko, 
ale dajemy słowo, że tak, jak już 
Was zdążyliśmy przyzwycza-
ić – DAMY Z SIEBIE WSZYSTKO 
i jeszcze więcej…
Tekst: Paweł Mikuszewski
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W śród budynków uży-
teczności publicznej 
i  obiektów przemy-
słowych w  mieście 

znajdują się kościół katolicki, ewan-
gelicki i  staroluterański, synagoga, 
12-klasowa szkoła wielowyznanio-
wa13, w  której mieści się także pry-
watna szkoła chłopięca i gimnazjum 
dla dziewcząt, apteka, poczta, siedzi-
ba nadleśnictwa, cegielnia parowa, 
fabryka oleju, fabryka maszyn, duży 
zakład budowlany i  drzewny (któ-
rego właścicielem jest Fischer) oraz 
w  bezpośrednim sąsiedztwie duża 
cukrownia Wierzchosławice.
Najstarszym budynkiem w  mieście 
(wszystkie pozostałe są nowszej 
daty) jest zbudowany w  gotyckim 
stylu kościół katolicki, wybudowany 
prawdopodobnie na początku XIV 
wieku i mniej więcej w tym samym 
czasie, jak kościoły katolickie w Dol-
sku, Pniewie itp. – sądząc po znajdu-
jących się na nim kamieniach14 i oso-
bliwym gzymsie pod dachem.
Na przestrzeni wieków kościół wie-
lokrotne częściowo ulegał pożarom, 
był odbudowywany i  rozbudowy-
wany, a dziś poszczególne jego czę-
ści mogą być wyraźnie rozróżnione 
jako starsze i  nowsze. Z  uwagi na 

opartą na filarach konstrukcję star-
szej części posiadał on wcześniej 
sklepienie. Prawdopodobnie nie od-
tworzono sklepienia ze względu na 
panującą biedę i  ciężkie czasy dla 
ludności.
Z  tym czcigodnym budynkiem 
związana jest legenda, o  której pa-
mięć z  wielką miłością pielęgnuje 
lud i  która faktycznie ma pewne 
potwierdzenie w  zapiskach sporzą-
dzonych po łacinie przez sprawujące 
tu swój urząd duchowieństwo ka-
tolickie. Zapiski pochodzą z  niepa-
miętnych czasów i z drobnymi prze-
rwami były na bieżąco uzupełniane. 
Według tej legendy, kościół był nie-
gdyś kaplicą zamkową, do której 
z zamku starosty, poprzez mokradła 
(bagna), prowadziła usypana z  zie-
mi grobla (zgodnie z wiarygodnymi 
przekazami, nawet w nie tak dalekiej 
przeszłości cały obszar od obecnego 
rynku po las królewski był w grun-
cie rzeczy jednym wielkim mokra-
dłem.) Mówi się, że właściwy kościół 
katolicki stał w pobliżu dzisiejszego 
folwarku Kreuzkrug15. W  koście-
le znajdował się też cudowny ob-
raz Chrystusa, a niedaleko kościoła 
tryskało uzdrawiające źródło (źró-
dło istnieje do dzisiaj). Podobno na 

przestrzeni lat dokonywały się tutaj 
cudowne uzdrowienia, aż pewne-
go dnia pojawił się niewierzący lub 
poganin i  – nieświadomy świętości 
tego miejsca – napoił swojego konia 
wodą ze źródła. Od tego dnia cuda 
ustały. Źródło utraciło swoją uzdra-
wiającą moc, a kościół został znisz-
czony podczas ciężkich wojen tam-
tych czasów. Lecz uratowany został 
krucyfiks, który był przechowywany 
i  pieczołowicie strzeżony na głów-
nym ołtarzu dzisiejszego kościoła 
katolickiego. Stamtąd w  niewytłu-
maczalny sposób zniknął po wielu 
latach. Trudno ocenić, na ile łączą 
się w tej historii źródła chrześcijań-
skie i pogańskie przekazy.
Inną historię ma „Nowe Jezioro” po-
łożone niedaleko Argenau w lesie na-
leżącym do dóbr królewskich. Około 
trzech kilometrów od miasta znajdu-
je się drugie, „Stare Jezioro”, zbiornik 
wodny na ścieki16 z Argenau i okolic. 
W wyjątkowo mokrych latach jezio-
ro zalewało okoliczne dobra ziem-
skie i  powodowało wielkie straty. 
Dlatego za czasów Fryderyka Wil-
helma IV połączono kanałem „Stare 
Jezioro” z niżej położonym „Nowym 
Jeziorem” i  w  ten sposób odprowa-
dzano do niego nadmiar wody.

13 W oryginale Simultanschule, szkoła symultaniczna, tj. dla dzieci katolickich i ewangelickich.
14  W oryginale Näpfchensteine – kamienie miseczkowe, kamienie miskowe: kamienie nieprzetworzone, które mają naturalne lub wykonane przez 

człowieka zagłębienia w kształcie miseczek i którym przypisuje się mistyczne właściwości; w niemieckim języku ludowym nazwane są kamie-
niami ofiarnymi, kamieniami krwi, kamieniami druidów, kamieniami wróżek, kamieniami diabłów czy czarownic; tu polskim odpowiednikiem są 
prawdopodobnie kamienie diabelskie, czarcie głazy, kamienie druidów itp. Kamienie te obecnie nie istnieją, okrągłe otwory natomiast, zapewne 
ślady po kulach, znajdują się natomiast w cegłach na zewnątrz murów kościoła.

15 Obecnie nie istnieje. Był to jakiś folwark w pobliżu Zajezierza, być może to dawny Świętokrzyż.
16  Jezioro Nowe powstało sztucznie w obniżeniu wśród wydm po przekopaniu kanału od Jeziora Starego. Jezioro Stare ma charakter naturalny. 

Powstało w obniżeniu wytopiskowym w Puszczy Bydgoskiej. Do dnia dzisiejszego nie zanikło, gdyż spływają do niego okoliczne wody po-
wierzchniowe z tzw. obniżenia gniewkowskiego. Wały wydmowe ograniczające od północy Równinę Inowrocławską zamykają naturalny spływ 
wód powierzchniowych w kierunku niższych teras pradolinnych Wisły, a gliny morenowe nie pozwalają wodom z Niziny Gniewkowskiej wsią-
kać w podłoże. W okresach wilgotnych, wody jeziora podnosiły się i zalewały okoliczne pola. Aby temu przeciwdziałać wykopano kanał, którym 
nadmiar wody przelewa się do Jeziora Nowego. W latach wilgotnych nadmiar wód powierzchniowych przekraczał jednak możliwości retencyjne 
obydwóch jezior. Z kolei w okresie suszy Jezioro Nowe całkowicie wysycha.

Dostrzeżono przy tym 
(choć prawdopodobnie 
było to już wcześniej 
zauważone), że pomi-
mo dużej ilości wody, 
która wpływała wartko 
do „Nowego Jeziora”, 
poziom jego wód nigdy 
nie podniósł się powyżej 
pewnej wysokości i  gdy 
tylko ustawał napływ, 
woda w  nim zaczynała 
w mig opadać, aż w koń-
cu jezioro całkowicie wy-
sychało. Na  dnie jeziora 
przez wiele lat można 
było wówczas uprawiać 
ziemniaki i  grykę. Ludzie mówili: 
„Nowe Jezioro ma podziemny od-
pływ do pobliskiej Wisły”.
To wyjaśnienie nie jest jednak zasad-
ne, ponieważ  – jak udowodniono  – 
poziom wody w  Wiśle jest wyższy 
niż stan wód jeziora. Kilka lat temu 
mieliśmy jednak nadzwyczajnie mo-
kry rok. W  przeciągu kilku dni za-
równo Stare, jak i Nowe Jezioro były 
przepełnione. Właściciele ziemscy 
Argenau, Ausbau i  Seedorf (Zaje-
zierze) nie okazywali jednak obaw 
nawet wtedy, gdy woda zaczęła za-
lewać ich pola. Byli zdania, że Nowe 
Jezioro jak zwykle spełni swój obo-
wiązek. Ale tym razem tego nie zro-
biło. Woda podnosiła się coraz wy-
żej i  wyżej, zniszczone zostały pola 

uprawne. Wiele domów, w większo-
ści wybudowanych z  gliny, zawaliło 
się, gdy woda sięgała aż po ich dach. 
Ruch musiał odbywać się barkami. 
Teraz przypomniano sobie stare, 
prawdopodobnie słowiańskie poda-
nie: „Jeżeli kiedyś Nowe Jezioro nie 
pozwoli już spłynąć wodzie, to będzie 
syte, uwolni całą połkniętą wcześniej 
wodę i cała okolica zatonie”. Na sku-
tek pojawienia się tej legendy i  fak-
tyczne ciężkiego położenia, w  któ-
rym znaleźli się mieszkańcy, rosło 
przygnębienie wśród ludu. Rząd czy-
nił, co było w  jego mocy, obiecał 
wsparcie i rekompensaty o najwięk-
szym zasięgu, które później wypłacił. 
Aby uspokoić ludność, w  Nowym 
Jeziorze przeprowadzono wiercenia 

Szkoła symultaniczna

i wysadzenia dynamitem, 
które miały otworzyć 
odpływ. Ale wszystkie 
starania wydawały się 
być próżne. Lecz nagle, 
ni stąd, ni zowąd, woda 
zaczęła opadać, najpierw 
cienką linią – potem cal 
po calu – w  ciągu kilku 
tygodni woda zniknęła, 
a  nowe jezioro jest dziś 
znowu suche tak, jak su-
che było zazwyczaj na 
przestrzenie wieków 
i  czeka ponownie na za-
biegi pługiem i broną.

Dziś Argenau spogląda wstecz na 
ponad tysiącletnią przeszłość. Tam, 
gdzie kiedyś polskie oddziały ryce-
rzy harcowały na swoich rumakach, 
króluje dziś lokomotywa. Cała oko-
lica, która niegdyś ledwie mogła wy-
żywić i utrzymać ówczesną ludność, 
jest teraz jak jeden wielki ogród. 
W  miejsce przodków, którzy pod 
presją trudnych czasów i  żelazną 
ręką swoich władców bardziej wege-
towali niż żyli, wkroczyło dziś poko-
lenie pracowite, oszczędne, ale żyjące 
szczęśliwie, które potrafi korzystać 
z postępu i osiągnięć współczesności 
i zmierza ku skromnej, ale bezpiecz-
nej przyszłości.
tł. Agnieszka Schwarzweller, 
Christoph Schwarzweller

HISTORIĄ PISANE HISTORIĄ PISANE
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NADESŁANE NADESŁANE

SUKCES TANECZNY MAGDALENY BILICKIEJ

WSPARCIE UNII GNIEWKOWO 
OD PK GNIEWKOWO

LISTOPADOWA WYPRAWA SOŁECTWA 
CHRZĄSTOWO DO TRÓJMIASTA

4 listopada w Białych Błotach odbyły 
się Mistrzostwa Polski World Arti-
stic Dance Federation 2021. Mag-
dalena Bilicka zajęła drugie miej-
sce indywidualnie w  Show Dance, 
pierwsze miejsce z  miniformacją 
Sweet Kids i drugie miejsce z forma-
cją Sweet Kids ze Szkoły Tańca Raz 
Dwa Trzy w Inowrocławiu.
Tekst i zdjęcia: Marek Bilicki

K orzystając z  dłuższego 
listopadowego weeken-
du i nienajgorszej jesien-
nej pogody, w  ramach 

integracji, Sołectwo Chrząstowo 
zorganizowało wyjazd do Trójmia-
sta. Listopad jest miesiącem Święta 
Narodowego, zadumy, przemyśleń, 
więc i  wycieczka miały taki cha-
rakter. Odwiedziliśmy przepiękne, 
nowoczesne, ale przejmujące Mu-
zeum II Wojny Światowej, odbyli-
śmy krótki spacer po intrygującym 
Gdańsku i  wizytowaliśmy w  Eu-
ropejskim Centrum Solidarności. 
Drugiego dnia odbyła się nasza wi-
zyta w  Gdyni, Muzeum Marynar-

Miło nam poinformować, że Przedsiębiorstwo Komunal-
ne „Gniewkowo” Sp. z o.o. od kilku lat jest stałym spon-
sorem klubu MLKS Unia Gniewkowo i aktywnie wspie-
ra drużynę piłkarską w ramach rozgrywek IV ligi oraz 
w szkoleniu dzieci i młodzieży. Podczas spotkania w sie-
dzibie klubu, z  udziałem przedstawicieli jego Zarządu 
Tomasza Kłosowskiego oraz Tomasza Zielasa, w obec-
ności Burmistrza Gniewkowa Adama Straszyńskiego, 
wręczony został symboliczny czek o wartości 14 000 zł. 
Kwota 11 000 zł została przekazana w formie wsparcia 
finansowego, natomiast 3 000 zł w formie wsparcia rze-
czowego w postaci siatek bramkowych oraz piłek. Wrę-
czenia dokonał prezes Przedsiębiorstwa Komunalnego 
„Gniewkowo” Sp. z o.o. Paweł Krawański.
Tekst i zdjęcia: Artur Horkulewicz

PODZIĘKOWANIA

Składam serdeczne podziękowania za bezinteresowną 
pomoc oraz zrozumienie potrzeb drugiego człowieka – 

P. Markowi i P. Adamowi 
z Administracji Spółdzielni Mieszkaniowej – 
za skuteczną pomoc w korzystaniu z wózka 

inwalidzkiego.

Wózkowicz

ki Wojennej, zwiedzaliśmy okręt 
wojenny muzeum ORP Błyskawica 
oraz zrobiliśmy kilka zdjęć przy 
nabrzeżu wraz z przepięknym Da-
rem Pomorza w tle. Ostatni punkt 
wycieczki to Sopot i  jego atrakcje, 
słynne molo, majestatyczne hote-
le czy przepiękne szerokie plaże 
Bałtyku. Inspirację do organizacji 
wycieczki dał Pan Mariusz Mu-
rawski, członek PTH Inowrocław, 
a  wszystkim uczestnikom serdecz-
nie dziękujemy za zaufanie, ponie-
waż to pierwsza, ale na pewno nie 
ostatnia, taka wycieczka.
Tekst i  zdjęcia: Sołtys Krzysztof 
Kuraszkiewicz
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BIBLIOTEKA ZNANI NIEZNANI

DZIEŃ MYSZKI MIKI ORAZ DZIEŃ POSTACI 
Z BAJEK W BIBLIOTECE

BIBLIOTECZNE MIKOŁAJKI

18 listopada 2021 na warsz-
tatach plastycznych w Klubie 
Młodego Artysty „Zaczaro-
wany Ołówek” odbiegliśmy 
nieco od tradycyjnej formy 
naszych zajęć, aby wspólnie 
z  uczestnikami klubu świę-
tować Dzień Myszki Miki 
połączony z  Dniem Postaci 
z  Bajek. Na  początku spo-
tkania wszystkie dzieci 
otrzymały kotyliony oraz 
opaski z  Myszką Miki wy-
konane przez prowadzącego. 
Warsztaty rozpoczęła gra słowno-ru-
chowa, polegająca na przeskakiwaniu 
po kolorowych polach i  rozwiązywa-
niu zagadek związanych z postaciami 
z  filmów animowanych. Następnie 
uczestnicy otrzymali opaski z bohate-

6 grudnia 2021 Święty Mikołaj dotarł 
do naszej biblioteki. Również w  tym 
dniu odwiedzili nas młodzi czytelnicy. 
Mamy nadzieję, że ucieszyli się z wy-
branej i  wypożyczonej książki, słod-
kiego upominku od Świętego Mikołaja 
i oczywiście nagrody zdobytej w świą-
tecznym quizie. Dziękujemy wszyst-
kim dzieciom i  rodzicom za udział 
w  mikołajkach. Zapraszamy wszyst-
kich czytelników do wspólnej zabawy 
za rok!
Tekst i zdjęcia: MGBP w Gniewkowie

rami bajek wytwórni Walta Disneya 
i nie tylko, a za pomocą podpowiedzi 
pozostałych graczy próbowali odgad-
nąć, jaka postać aktualnie znajduje 
się na ich głowie. Choć początek za-

powiadał się niepewnie, to 
efekt końcowy był bardzo 
zadowalający. Oprócz od-
gadywania i  kreatywnego 
myślenia, młodzi artyści od-
świeżyli również swoją wie-
dzę na temat animacji oraz 
rysowania i ożywiania stwo-
rzonej przez siebie postaci. 
Zajęcia dopełniła wspólna 
sesja zdjęciowa z  wykorzy-
staniem barwnych makiet 
przygotowanych na tę oka-
zję. Dzięki temu dzieci mo-
gły bardziej wczuć się w baj-

kowych bohaterów. To był naprawdę 
świetnie spędzony czas. Dziękujemy 
Wam za udział w zabawie!
Tekst: Mateusz Bus
Zdjęcie: Dawid Sarbinowski

DZIEŃ PLUSZOWEGO MISIA W BIBLIOTECE
25 listopada 2021 w  bibliotecznym Klubie 
Młodego Artysty „Zaczarowany Ołówek” 
wspólnie świętowaliśmy wyjątkowy dzień  – 
„Dzień Pluszowego Misia”. Z  tej okazji, na 
początku zajęć, cała grupa młodych artystów 
zapoznała się z komiksem wykonanym przez 
prowadzącego zajęcia, którego głównym bo-
haterem był miś szukający swojej właściciel-
ki. Zaprezentowana historyjka wywarła na 
uczestnikach warsztatów ogromne wrażenie. 
Następnie dzieci poznały różne rodzaje emocji 
oraz metody przedstawiania ich w  rysunku. 
Po krótkim wstępie, młodzi artyści przystąpi-

li do pracy nad własną wersją pluszowego 
przyjaciela, wykorzystując tym samym po-
znane emocje. Nasze artystyczne spotkanie 
dopełniło stworzenie krótkiej historyjki ob-
razkowej, której głównym bohaterem był 
Pluszowy Miś. Na zakończenie zajęć każdy 
uczestnik przybliżył reszcie grupy fabułę 
swojej historyjki, ukrytej wewnątrz równie 
niesamowitych barwnych obrazków. Dzię-
kujemy Wam za uczestnictwo w zajęciach 
i przesympatyczną atmosferę.
Tekst: Mateusz Bus
Zdjęcie: Martyna Miętkiewicz

DAWID ROGALSKI WYDAŁ NOWY TOMIK 
POETYCKI – RZEŹBY ZE SŁÓW
„Być poetą to zamieniać chwile życia w modlitwy, odmawiane w świątyni naszego wnętrza” — usłyszałem 
kiedyś. Modlitwa to rozmowa, dlatego postanowiłem przemówić po raz kolejny i rozpocząć dialog, nie tyl-
ko z samym sobą, ale wszystkimi tymi, którzy odnajdą się w moich tekstach. W najnowszym tomiku, moje 
wiersze w stosunku do poprzednich, można przyrównać do trzęsienia ziemi.

z przedmowy Autora

Zanim przejdziemy do sedna rzeczy, warto zacząć 
od początku. Informacje dla Was są dwie. Po pierw-
sze, został wznowiony tomik poetycki Rogalskiego 
z roku 2012, Chodzenie po linie. Dostępny jest w wer-
sji elektronicznej i  drukowanej. Jak powiedział mi 
autor, w stosunku do książki z roku 2012, treść po-
została ta sama, zmieniła się jedynie okładka.
Druga wiadomość jest taka: po prawie 10 latach od 
ostatniego wydawnictwa, został wydany najnowszy 
tomik poezji Rogalskiego, Rzeźby ze słów. Tomik ten 
jest dostępny w e-księgarniach i na stronie wydaw-
nictwa Ridero. W nowym roku egzemplarze autor-
skie będą już drukowane. To dobra wiadomość dla 
tych, którzy preferują tradycyjną, „fizyczną” książkę.
Autorem zdjęcia na okładce jest znany artysta Wacław Wan-
tuch. To artysta fotografik i pisarz, pracujący w Krakowie. Two-
rzy przede wszystkim akty kobiece. Ukończył Akademię Sztuk 
Pięknych w  Krakowie. Autor książki Kamień wawelski? i  albu-
mów fotograficznych. Wystawiał w kraju i za granicą. Znakiem 
rozpoznawczym jego aktów są zaskakujące ujęcia. Zdjęcie na 
okładkę przekazał zupełnie nieodpłatnie.
W  najnowszym wydawnictwie, które liczy ponad 80  stron, 
jest 56 wierszy. Nad większością z nich, Rogalski pracował przy 
współpracy z Panią Marią Duszką – wybitną poetką z Sieradza. 
Jak podkreślił autor Rzeźb ze słów, przekazywała mu ona swoje 
wskazówki i, w niektórych utworach, pomogła nadać słowom 
„o  wiele piękniejszego znaczenia”. Co ciekawe, co dopowiada 
Rogalski, to właśnie w tym tomiku znalazł się również wiersz, 
który zechciał przeczytać Michał Wiśniewski z Ich Troje.

Dawid Rogalski
Urodzony 13 grudnia 1985 roku w Inowrocławiu. Jest ojcem dwójki 
wspaniałych dzieci: Daniela i Emilii. Z zawodu dziennikarz prasy 
radia i telewizji. Ukończył Akademię Humanistyczno-Ekonomiczną 
w Łodzi. Wydał 4 autorskie zbiory wierszy: „Początek” (2003), „Dokąd 
zmierzam?”(2004), „Czas rozmyślań”(2005), „Chodzenie po linie” (2012). 
Teksty Rogalskiego publikowane były również w antologiach: „Wolni 
z wyboru” (Warszawa 2006), „Obok świata” (Warszawa 2006), „A duch 
wieje kędy chce” (Lublin 2007) i „Prosto z szuflady” (Gniewkowo 2007) 
oraz miesięczniku literackim „Akant”. W latach 2009-2011 oraz 2012-
2014 redaktor naczelny samorządowego pisma „Gniewkorama”.

Od zawsze istotą poezji dla mnie nie był styl, forma 
czy stosowanie wyszukanych metafor. Największe 
znaczenie miało to, by treść tekstów, pozwoliła utoż-
samić się czytelnikowi ze swoimi doświadczeniami 
oraz swoim życiem. Czy drzemiące w nim pytania są 
podobne do tych moich. Przecież niezależnie od tego, 
kto czyta słowa poety, nabierają one przecież różne-
go znaczenia. Coś, co dla jednych wydawać się może 
zwykłym absurdem, dla innych przybiera piękną for-
mę. I  właśnie dlatego ten mój „dziwaczny” pomysł, 
któremu na imię Poezja, postanowiłem nie skrywać 
po szufladach, a pokazać światu.

z przedmowy Autora
Serdecznie zapraszam czytelników Gniewko-

ramy, sympatyków poezji, a także i wszelkich ludzi otwartych 
na nowe doznania artystyczne czy nowinki ze „świata” naszej 
kultury lokalnej – do lektury tomiku Rogalskiego Rzeźby ze słów. 
Spodziewajmy się czegoś z pewnością – zupełnie niezwykłego.
Tekst: RN
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SPORT SPORT

MECZ O SUPERPUCHAR POLSKI!

SPORTOWA WYPRAWA NA MECZ TENISA 
STOŁOWEGO LOTTO SUPERLIGA

ZAGRAJMY 
W GOK-U NA PS4 
W FIFĘ – ZAPROSZENIE

ZAPISY DRUŻYN 
NA E-SPORTOWY 
TURNIEJ LEAGUE 
OF LEGENDS 
PRZEDŁUŻONE

II TURNIEJ O CZAPKĘ MIKOŁAJA ROZEGRANY

27 listopada w  Byd-
goszczy miało miejsce 
największe święto sza-
chów w  Polsce – mecz 
pomiędzy dwoma arcy-
mistrzami – Janem 
Krzysztofem Dudą (zdo-
bywcą Pucharu Świata) 
oraz Radosławem Woj-
taszkiem (Mistrzem 
Polski). W  wydarzeniu 
tym uczestniczyła grupa 
fascynatów grą kró-
lewską z  Gniewkowa, 
z  Burmistrzem Adamem Stra-
szyńskim na czele.
Wszystko dzięki darmowym wej-
ściówkom VIP przekazanym przez 

W  piątek 10 grudnia MGOKSiR 
w  Gniewkowie zorganizował wyjazd 
na mecz tenisa stołowego LOTTO 
Superligi. W  hali sportowej „Olimpij-
czyk” w Toruniu zmierzyły się zespoły 
Energa Manekin Toruń i UKS Dojlidy 
Białystok. Mecz zakończył się zwycię-
stwem gości z wynikiem 1:3. Z zapro-
szenia GOK-u skorzystali m.in. człon-
kowie Towarzystwo Gimnastyczne 
„Sokół” Gniewkowo.
Tekst: RN
Zdjęcia: MGOKSiR

Serdecznie zapraszamy na Turniej FIFA, którego start 
został zaplanowany na 27 grudnia 2021 (poniedziałek). 
Dzieci i młodzież mają wtedy „wolne”, więc zapraszamy 
Was na godz. 10:00 do Miejsko-Gminnego Ośrodka Kul-
tury Sportu i Rekreacji, na Dworcowej 5 w Gniewkowie. 
Gramy w FIFA 2021. Informacje, zapytania, szczegóły – 
u Dariusza Czajkowskiego: 694 468 806.
Tekst: RN

Informujemy zainteresowanych graczy kom-
puterowych – lub ich rodziców, jeśli ich dzieci 
grają w gry komputerowe (mogą im przeka-
zać tę wiadomość) – że zapisy 5-osobowych 
drużyn na E-sportowy Turniej League of Le-
gends GNIEWKON – zostają przedłużone. 
Wszystko, czego potrzeba, by wystartować 
w  zdalnie prowadzonym GNIEWKONIE 
to komputer, łącze internetowe i  oczywi-
ście 5-osobowa drużyna z  kapitanem, z  na-
zwą tejże drużyny. Za  pierwsze III miejsca 
przewidziane są dyplomy i  nagrody: 750 zł, 
500 zł i 350 zł. Rozgrywki będą na serwerze 
EUNE. W  sprawie GNIEWKONU można 
kontaktować się z  Dariuszem Czajkowskim: 
694 468 806.
Regulamin Turnieju: www.kisgniewkowo.pl 
(zakładka: Sport)
Tekst: RN

pana ministra Łukasza Schreibera, 
za co jesteśmy ogromnie wdzięczni. 
Warto w tym miejscu dodać, że pan 
minister jest wielkim propagato-

rem gry królewskiej, także 
w  lokalnych społeczno-
ściach. Pojedynek pomię-
dzy szachistami świato-
wego formatu był bardzo 
emocjonujący i  ciekawy, 
a  formuła rozgrywania 
meczu (2 partie szachów 
szybkich i  4 partie bły-
skawicznych) była bardzo 
widowiskowa. Ostatecz-
nie wygrał Jan Krzysztof 
Duda stosunkiem punktów 
4:2. Wszyscy uczestnicy 
otrzymali okolicznościowe 

kartki z  autografami naszych ar-
cymistrzów. Wyjazd zorganizował 
MGOKSiR.
Tekst i zdjęcie: Paweł Mikuszewski

3 i 4 grudnia 2021 odbył się – or-
ganizowany przez MGOKSiR – II 
Turniej o Czapkę Mikołaja w pił-
kę halową, którego szczytnym ce-
lem było wsparcie zbiórki na pre-
zenty dla podopiecznych Domu 
Dziecka w  Gniewkowie, a  także 
i oczywiście sportowa rywalizacja. 
Wystartowało 9 drużyn, podzielo-
nych na 2 grupy. II Turniej o Czapkę 
Mikołaja wygrał zespół Auto-Sprint, 
który pokonał 2:0 Czarnego Dzika 
Cavinia. W  meczu o  trzecie miejsce 
FC Dżordże wygrały z  Rad-Ar 3:2. 
Piąte miejsce zajęła drużyna Bondu-

elle, wygrywając 3:1 z Black Angels. 
9 drużyn wpłaciło na zbiórkę łącznie 
1280 zł (minimalne wpisowe wyno-
siło 100 zł). Jak w każdym turnieju, 
organizatorzy przyznali również 
indywidualne wyróżnienia, tj. dla 

Najlepszego Bramkarza, którym 
został Hubert Baranowski, oraz 
dla Najlepszego Strzelca, który-
mi okazali się Michał Wołek i Ar-
tem Srebrenikov – z 8 bramkami 
w  turnieju. Wyróżnienia te wrę-
czył ich fundator, Eugeniusz Sko-
czyński, właściciel firmy GESAL, 
a puchary za miejsca I-III, w tym 
główny z  tytułową czapką Miko-

łaja – wręczył dyrektor Miejsko-
-Gminnego Ośrodka Kultury Sportu 
i Rekreacji, Paweł Mikuszewski.
Tekst i zdjęcie: Dariusz Czajkowski
(https://mgoksir.futbolowo.pl)
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